

株式会社 明電舎
〈証券コード：6508〉

平成24年3月期 第3四半期決算補足資料

目次

〈平成24年3月期 第3四半期決算の業況〉

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会システム事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (エンジニアリング事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

〈本資料に関するお問い合わせ先〉

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8222

＜平成24年3月期 第3四半期決算の業況＞

(単位：百万円)

第3四半期連結決算概要

	平成23年3月期 第3四半期	平成24年3月期 第3四半期	前年同期比	平成23年3月期	平成24年3月期 業績予想
受注高	128,203	137,037	106.9%	168,825	190,000
売上高	84,849	93,703	110.4%	167,729	185,000
営業利益	△8,019	△7,909	-	5,778	7,000
経常利益	△8,636	△9,199	-	4,612	5,500
当期純利益	△5,745	△7,202	-	1,196	1,500
1株当たり当期純利益	△25円32銭	△31円74銭	-	5円27銭	6円61銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成23年3月期		平成24年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	128,203	168,825	137,037	190,000	8,833	21,174
売上高	84,849	167,729	93,703	185,000	8,854	17,270
営業利益	△8,019	5,778	△7,909	7,000	109	1,221
経常利益	△8,636	4,612	△9,199	5,500	△563	887
当期純利益	△5,745	1,196	△7,202	1,500	△1,456	303

設備投資額	3,199	4,529	3,896	8,670	696	4,140
減価償却費	5,325	7,165	5,140	7,150	△185	△15
研究開発費	5,342	7,413	6,302	8,700	959	1,286
期末従業員数	7,034人	6,994人	7,102人	—	68人	—
連結子会社数	39社	39社	40社	40社	1社	1社

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成23年3月期		平成24年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会システム	80,137	104,408	80,432	119,000	294	14,591
産業システム	24,736	32,621	29,759	40,000	5,022	7,378
エンジニアリング	18,660	23,225	21,408	24,000	2,748	774
不動産	2,468	3,289	2,466	3,300	△2	10
その他	19,652	25,941	21,015	26,000	1,363	58
全社または消去	△17,452	△20,660	△18,045	△22,300	△593	△1,639
計	128,203	168,825	137,037	190,000	8,833	21,174

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成23年3月期		平成24年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会システム	48,559	105,368	51,977	114,000	3,417	8,631
産業システム	19,343	30,987	22,326	39,500	2,982	8,512
エンジニアリング	10,074	22,205	12,315	24,000	2,240	1,794
不動産	2,467	3,289	2,464	3,300	△2	10
その他	18,539	26,679	19,938	27,000	1,399	320
全社または消去	△14,135	△20,801	△15,318	△22,800	△1,183	△1,998
計	84,849	167,729	93,703	185,000	8,854	17,270

(社会システム事業分野)

	平成23年3月期		平成24年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	80,137	104,408	80,432	119,000
売上高	48,559	105,368	51,977	114,000
営業利益	△5,999	3,543	△6,417	3,400
設備投資額	936	1,527	875	2,180
減価償却費	1,557	2,157	1,693	2,330
研究開発費	2,742	3,684	2,718	4,000
期末従業員数	3,087人	3,080人	3,146人	—
連結子会社数	21社	21社	24社	24社

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
294	14,591
3,417	8,631
△417	△143
△61	652
135	172
△24	315
59人	—
3社	3社

(産業システム事業分野)

	平成23年3月期		平成24年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	24,736	32,621	29,759	40,000
売上高	19,343	30,987	22,326	39,500
営業利益	△1,841	△1,496	△1,661	1,000
設備投資額	861	1,291	966	2,740
減価償却費	1,063	1,461	1,075	1,540
研究開発費	1,474	2,042	1,611	2,100
期末従業員数	841人	839人	855人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	5社

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
5,022	7,378
2,982	8,512
179	2,496
104	1,449
11	78
136	57
14人	—
0社	0社

(エンジニアリング事業分野)

	平成23年3月期		平成24年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	18,660	23,225	21,408	24,000
売上高	10,074	22,205	12,315	24,000
営業利益	△602	2,728	△72	2,500
設備投資額	93	105	88	140
減価償却費	159	217	140	200
研究開発費	71	93	85	200
期末従業員数	895人	883人	894人	—
連結子会社数	1社	1社	1社	1社

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
2,748	774
2,240	1,794
530	△228
△5	34
△19	△17
13	106
△1人	—
0社	0社

(不動産事業分野)

	平成23年3月期		平成24年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	2,468	3,289	2,466	3,300
売上高	2,467	3,289	2,464	3,300
営業利益	862	1,159	871	1,200
設備投資額	15	54	0	0
減価償却費	662	884	665	890
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△2	10
△2	10
9	40
△15	△54
2	5
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

	平成23年3月期		平成24年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	19,652	25,941	21,015	26,000
売上高	18,539	26,679	19,938	27,000
営業利益	△32	314	322	400
設備投資額	136	182	166	340
減価償却費	330	441	313	430
研究開発費	8	81	78	100
期末従業員数	1,345人	1,339人	1,331人	—
連結子会社数	12社	12社	10社	10社

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
1,363	58
1,399	320
355	85
30	157
△16	△11
70	18
△14人	—
△2社	△2社

3. 海外売上高

	平成23年3月期 第3四半期		平成24年3月期 第3四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア・中東	14,493	17.1%	12,750	13.6%
その他の地域	2,467	2.9%	2,145	2.3%
計	16,961	20.0%	14,896	15.9%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に 占める割合(%)
△1,743	△3.5%
△321	△0.6%
△2,064	△4.1%